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Oficio 6.229/2022 ek
T g CANGUCU
Codigo n° 310.116.692.285.776.783 -
ALINE W. Destinatario
(via WEB) Céamara Municipal de Vereadores

Em 23/11/2022 as 15:36
Resposta pedido de informagoes n° 151/2022

Sr. Presidente;

Srs. Vereadores.

Ao cumprimenta-los cordialmente, venho por meio deste encaminhar resposta da Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Econdmico e Urbanismo ao pedido de informacdes feito pelo Senhor Vereador Arion Luiz
Borges Braga -Bancada do PP, Sob protocolo da Casa de numero 151/2022, em anexo seguem as informacdes.

Sem mais para o momento despeco-me permanecendo a disposicao.

Atenciosamente,

Marcus Vinicius Muller Pegoraro

Prefeito Municipal

Aline Dutra Weber
Chefe de Gabinete do Prefeito

Este documento foi assinado digitalmente.
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PREFEITURA DE IDOC

CANGUCU

Memorando 4- 23.921/2022

De: Mara K. - SMDEU - DICS
Para: GAB - Gabinete do Prefeito

Data: 17/11/2022 as 15:43:57

Setores envolvidos:

GAB, SMDEU - DICS, SMDEU, SMAE

Pedido de informacgo6es n° 151/2022

Prezados,
Conforme o pedido de informacgdes.
1. Por quais motivos ainda nao foi aberto o prédio onde sera instalado os camelds na General Osoério?

Diversas adequagbes foram necessarias para instalagéo dos camelds, de modo que estes tenham condigdes de
trabalho e seguranga.

A Permissao administrativa de uso, onerosa, de bem imével do Municipio (Centro de Comércio Popular — 20 bancas
e uma cafeteria). esta marcada para o dia 22 de novembro de 2022.

2. Qual a previséo de abertura e instalagdo dos camelds no referido local?

A banca devera ser inaugurada, assim como o inicio das atividades, devem ocorrer em um prazo nao superior a 30
(trinta) dias, a contar da assinatura do termo.

3. Qual o valor pago mensalmente pelo aluguel do referido prédio? Envio em anexo os relatorios.

E a quanto tempo vem sendo pago o aluguel? O aluguel esta sendo pago desde o periodo em que o prédio foi
entregue com a devidas adequagdes previstas conforme relatério emitido pela comisséo de avaliagdo do mesmo que
foi em fevereiro de 2021. Sendo que este valor sera considerado nas permissoes de uso a serem emitidos nas
concessoes.

Anexos:

ildo.pdf

ildo_20.pdf

ildo_2021.pdf

ildo_21.pdf

ildo_22_1.pdf
ildo_22_2.pdf
ILDO_VON_AHN_2021.pdf
ILDO_VON_AHN_2022.pdf

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://cangucu.ldoc.com.br/verificacao/837F-2716-5AE9-F394 e informe o cédigo 837F-2716-5AE9-F394
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Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU
Jata Inicial de Emissao ...: 01.10.2020
Jata Final de Emissao .....: 01.10.2020

2osicao ate o mes de Dezembro

Empenho Tipo Desp. Credor

Proc.Compra

Contrato

J1.10.2020
2020/007385 Gleobal 5288 7556 ILDO VON AHN

TONTE: GOVBR - Execucao Orcamentaria e Contabilidade Publica,

817

17/Nov/2022, 15h e 12m.

g4



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Cangucu

Empenho Global/Estimativa com Subempenhos

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU

Proc.Compra

Valor Unitario

Contrato

Valor Total

Folha:

Valor

Data Inicial de Emissao 19.01.2021
Data Final de Emissao .....: 19.01.2021
Posicao ate o mes de Dezembro
Empenho Tipo Desp. Credor
Item Qtde Un. Especificacao
19.01.2021
2021/000558 Global 1849 7556 ILDO VON AHN
1 1,0000 ALUGUEL DE IMOVEL DE PROPRIEDADE DE
ILDO VON AHN, LOCALIZADO NA RUA GENE
RAL OSORIO No 754, BAIRRO CENTRO, OND
E SERA INSTALADO O CENTRO DE COMPRAS
POPULARES (CAMELOS) CONFORME ARTIGO 2
4, INCISO X, DA LEI 8666/1993.
0001/000558 25.02.2021
1 1,0000 ALUGUEL DE IMOVEL DE PROPRIEDADE DE
ILDO VON AHN, LOCALIZADO NA RUA GENE
RAL OSORIO No 754, BAIRRO CENTRO, OND
E SERA INSTALADO O CENTRO DE COMPRAS
POPULARES (CAMELOS) CONFORME ARTIGO 2
4, INCISO X, DA LEI 8666/1993, NO MES
DE FEVEREIRO DE 2021.
0001/000558 08.03.2021
Historico: Estorno por motivo de empenho emitido sem retencao.
1 1,0000 Estorno por motivo de empenho emitido
sem retencao.
0002/000558 08.03.2021
1 1,0000 ALUGUEL DE IMOVEL DE PROPRIEDADE DE
ILDO VON AHN, LOCALIZADO NA RUA GENE
RAL OSORIO No 754, BAIRRO CENTRO, OND
E SERA INSTALADO O CENTRO DE COMPRAS
POPULARES (CAMELOS) CONFORME ARTIGO 2
4, INCISO X, DA LEI 8666/1993, NO MES
FEVEREIRO DE 2021.
0003/000558 13.04.2021
1 1,0000 ALUGUEL DE IMOVEL DE PROPRIEDADE DE
ILDO VON AHN, LOCALIZADO NA RUA GENE
RAL OSORIO No 754, BAIRRO CENTRO, OND
E SERA INSTALADO O CENTRO DE COMPRAS
POPULARES (CAMELOS) CONFORME ARTIGO 2
4, INCISO X, DA LEI 8666/1993, COMPET
ENCIA MARCO/2021.
0003/000558 15.04.2021
Historico: Estorno tendo em vista que a empresa possui debitos.
1 1,0000 Estorno tendo em vista que a empresa
possui debitos. conforme Despacho 7 e
9- 3.279/2021/1doc.
0004/000558 30.04.2021
1 1,0000 ALUGUEL DE IMOVEL DE PROPRIEDADE DE
ILDO VON AHN, LOCALIZADO NA RUA GENE
RAL OSORIO No 754, BAIRRO CENTRO, OND
E SERA INSTALADO O CENTRO DE COMPRAS
POPULARES (CAMELOS) CONFORME ARTIGO 2
4, INCISO X, DA LEI 8666/1993, NO MES
DE MARCO DE 2021.
0005/000558 07.06.2021
1 1,0000 ALUGUEL DE IMOVEL DE PROPRIEDADE DE

ILDO VON AHN, LOCALIZADO NA RUA GENE
RAL OSORIO No 754, BAIRRO CENTRO, OND
E SERA INSTALADO O CENTRO DE COMPRAS

POPULARES (CAMELOS) CONFORME ARTIGO 2

817
80.400,00

6.700,00

-6.700,00

6.700,00

6.700,00

84

80.400,00

6.700,00

-6.700,00

6.700,00

6.700,00

conforme Despacho 7 e 9- 3.279/2021/1doc.

-6.700,00

6.700,00

6.700,00

-6.700,00

6.700,00

6.700,00

80.400,00

6.700,00

-6.700,00

6.700,00

6.700,00

-6.700,00

6.700,00

6.700,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL Empenho Global/Estimativa com Subempenhos

Prefeitura Municipal de Cangucu

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU

Data Inicial de Emissao ...: 19.01.2021

Data Final de Emissao .....: 19.01.2021

Posicao ate o mes de Dezembro

Empenho Tipo Desp. Credor Proc.Compra
Item Qtde Un. Especificacao Valor Unitario

19.01.2021

2021/000558 Global

0005/000558

Historico:

0006/000558
1

0007/000558
1

2021/000558
Historico:

1

0008/000558
1

0009/000558
1

0010/000558
1

07.06.2021

Estorno de empenho conforme Proc. Administrativo 5.057/2021-1Doc,

memorando 8.768/2021,

1,0000

22.06.2021
1,0000

25.06.2021
1,0000

19.07.2021

7556 ILDO VON AHN
4, INCISO X, DA LEI 8666/1993, NO MES
DE ABRIL DE 2021.

rEstorno de empenho conforme Proc. Admdo mesmo.
inistrativo 5.057/2021-1Doc, por moti

vo de que conforme memorando 8.768/20

21, esta sendo verificada a possibili

dade de alteracao do contrato com adi

tivo e devidas correcoes, para ser po

ssivel o pagamento do mesmo.

ALUGUEL DE IMOVEL DE PROPRIEDADE DE
ILDO VON AHN, LOCALIZADO NA RUA GENE
RAL OSORIO No 754, BAIRRO CENTRO, PAR

A FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE COMPRAS
POPULARES (CAMELOS) CONFORME ARTIGO 2
4, INCISO X, DA LEI 8666/1993, NO MES
DE ABRIL DE 2021.

ALUGUEL DE IMOVEL DE PROPRIEDADE DE
ILDO VON AHN, LOCALIZADO NA RUA GENE
RAL OSORIO No 754, BAIRRO CENTRO, PAR

A FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE COMPRAS
POPULARES (CAMELOS) CONFORME ARTIGO 2
4, INCISO X, DA LEI 8666/1993, NO MES
DE MAIO DE 2021.

817

-6.700,00

6.700,00

6.700,00

Contrato

84

Valor Total

por motivo de que conforme

-6.700,00

6.700,00

6.700,00

Estono visto que o mes de Janeiro/2021 nao foi necessario o empenho para pagamento do referido

1,0000,

1,0000

02.08.2021
1,0000

04.08.2021
1,0000

02.09.2021
1,0000

nEstono visto que o mes de Janeiro/202
1 nao foi necessario o empenho para p
agamento do referido aluguel, conform
e Despacho 18- 3.976/2021/1doc.
Estorno conforme Memorando 24.462/202

1/1doc.

ALUGUEL DE IMOVEL DE PROPRIEDADE DE
ILDO VON AHN, LOCALIZADO NA RUA GENE
RAL OSORIO No 754, BAIRRO CENTRO, PAR
A FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE COMPRAS
POPULARES (CAMELOS) CONFORME ARTIGO 2
4, INCISO X, DA LEI 8666/1993, NO MES
DE JUNHO DE 2021.

ALUGUEL DE IMOVEL DE PROPRIEDADE DE
ILDO VON AHN, LOCALIZADO NA RUA GENE
RAL OSORIO No 754, BAIRRO CENTRO, OND
E SERA INSTALADO O CENTRO DE COMPRAS
POPULARES (CAMELOS) CONFORME ARTIGO 2
4, INCISO X, DA LEI 8666/1993, NO MES
DE JULHO DE 2021.

ALUGUEL DE IMOVEL DE PROPRIEDADE DE

-6.700,00

-11.098,45

7.160,31

7.160,31

7.160,31

-6.700,00

-11.098,45

7.160,31

7.160,31

7.160,31

Folha:

esta sendo verificada a possibilidade de alteracao do contrato com aditivo e

Valor

80.400,00

-6.700,00

6.700,00

6.700,00

-6.700,00

7.160,31

7.160,31

7.160,31



ESTADO DO RIO

GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Cangucu

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNIC

Data Inicial de Emissao ...: 19.0

Data Final de Emissao .....: 19.0

Posicao ate o mes de Dezembro

Empenho Tipo Desp.
Item Qtde Un.

19.01.2021
2021/000558 Global 1849

0010/000558 02.09.2021

Historico: Estorno de e

1 1,0000

0011/000558 02.09.2021

1 1,0000

0012/000558 22.12.2021

1 1,0000

2021/000558 31.12.2021

Historico: Estorno conf

Empenhado:

FONTE: GOVBR - Execucao Orcamentaria e Contabilidade Publica,

1 1,0000
1 1,0000
80.400,00

Empenho Global/Estimativa com Subempenhos

IPAL DE CANGUCU

1.2021
1.2021

Credor

Especificacao

7556 ILDO VON AHN

ILDO VON AHN, LOCALIZADO NA RUA GENE
RAL OSORIO No 754, BAIRRO CENTRO, OND
E SERA INSTALADO O CENTRO DE COMPRAS
POPULARES (CAMELOS) CONFORME ARTIGO 2
4, INCISO X, DA LEI 8666/1993, NO MES
DE AGOSTO DE 2021.

mpenho formalizado incorretamente
Estorno de empenho formalizado incorr

etamente

ALUGUEL DE IMOVEL DE PROPRIEDADE DE
ILDO VON AHN, LOCALIZADO NA RUA GENE
RAL OSORIO No 754, BAIRRO CENTRO, OND
E SERA INSTALADO O CENTRO DE COMPRAS
POPULARES (CAMELOS) CONFORME ARTIGO 2
4, INCISO X, DA LEI 8666/1993, NO MES
DE AGOSTO DE 2021.

ALUGUEL DE IMOVEL DE PROPRIEDADE DE
ILDO VON AHN, LOCALIZADO NA RUA GENE
RAL OSORIO No 754, BAIRRO CENTRO, OND
E SERA INSTALADO O CENTRO DE COMPRAS
POPULARES (CAMELOS) CONFORME ARTIGO 2
4, INCISO X, DA LEI 8666/1993, compet

encia novembro de 2021.

orme Memorando 24.462/2021/1doc.
Estono visto que o mes de Janeiro/202
1 nao foi necessario o empenho para p
agamento do referido aluguel, conform
e Despacho 18- 3.976/2021/1doc.
Estorno conforme Memorando 24.462/202

1/1doc.

Anulado: 17.798,45 Liquidado:

Pro

817

c.Compra

Valor Unitario

-7.160,31

7.160,31

7.160,31

-6.700,00

-11.098,45

55.441,24

17/Nov/2022, 15h e 23m.

Folha: 3

Contrato Valor

84

Valor Total

80.400,00
-7.160,31

-7.160,31
7.160,31

7.160,31
7.160,31

7.160,31
-11.098,45

-6.700,00

-11.098,45
A Liquidar: 7.160,31



2021/000558 Global

0001/000558
0001/000558
0002/000558
0003/000558
0003/000558
0004/000558
0005/000558
0005/000558
0006/000558
0007/000558
2021/000558
0008/000558
0009/000558
0010/000558
0010/000558
0011/000558
0012/000558
2021/000558
Empenhado:

25
08.
08.
13.
15.
30
0.
07.
224
25.
19.
0z2.
04.
02
02.
0.
22
31.

02

04
04
04

07
08
08

12
12

<2027
e
03.
2021
.2021
.2021
06.
Oe.
06.
06.
.2021
L 2BZT
.2021
09.
09.
09.
.2021
.2021
80.400,00

2021
2021

2021
2021
2021
2021

2021
2021
2021
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Liquidado:

A Liguidar:

.400,00
.700, 00
.700,00
.700,00
.700,00
.700,00
.700,00
.700,00
.700,00
.700,00
.700,00
.700,00
.160,31
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.160,31
.160,31
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Desp. Credor

Proc.Compra Contrato

03.01.2022

20227000105 Global

0001/000105
0001/000105
00027000105
2022/000105
00037000105
0003/000105
Empenhado:

FONTE: GOVBR - Execucao Orcamentaria e Contabilidade Publica,

03.
03.
09.
19,
19,
19,

05.
05.
05.
05.
05.
05.

1173 7556 ILDO VON AHN
2022
2022
2022
2022
2022
2022
86.000,00 Anulado:

64.519,07

17/Nov/2022,

817

Liquidado:

15h e 15m.

84 86
24,

-21

21.480,93 A Liquidar:

.000, 00
.480, 93
.480, 93
21.
-64.
.160, 31
=3,

480, 93
519,07

160, 31
0,00



Empenho Tipo Desp. Credor Proc.Compra Contrato Valor

19.05.2022
20227004041 Global 1173 7556 ILDO VON AHN 817 g4 64.519,07
0001/s004041 20..05.2022 7.160,31
0001/004041 20.05.2022 -7.160,31
00027004041 20.05.2022 T.160,31
0003/004041 18.07.2022 7160831
0004/004041 19.07.2022 T-160,31
00057004041 06.10.2022 21.480,93
Empenhado: 64.519,07 Anulado: 0,00 Liquidado: 42.961,86 A Liquidar: 24..557,21

FONTE: GOVBR - Execucao Orcamentaria e Contabilidade Publica, 17/Nov/2022, 15h e 17m.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL Relacao de Pagamentos por Credor 31 de Dezembro de 2021 Folha: 1

Prefeitura Municipal de Cangucu

Data Inicial do Movimento .: 01.01.2021
Data Final do Movimento ...: 31.12.2021
Data uG Empenho Tipo Despesa Valor Bco/Cx Complemento

Credor : 7556 ILDO VON AHN CPF': 320.229.720-15
08.03.2021 0 2021/000558/0002 Subempenho 71 5.726,86 3640

30.04.2021 0 2021/000558/0004 Subempenho 71 5.726,86 3640

22.06.2021 0 2021/000558/0006 Subempenho 71 5.726,86 3640

25.06.2021 0 2021/000558/0007 Subempenho 71 4.857,50 3640

02.08.2021 0 2021/000558/0008 Subempenho 71 6.060,58 3636

04.08.2021 0 2021/000558/0009 Subempenho 71 6.060,58 3636

02.09.2021 0 2021/000558/0011 Subempenho 71 6.060,58 3640

22.12.2021 0 2021/000558/0012 Subempenho 71 6.060,58 3640

Total oottt e e e e et 46.280,40

Total Geral ... it et et et et et e e e e e et 46.280,40
———————————————————————————————— Resumo -----—----———-———-——-——

Total de Pagamentos Orcamentarios .............: 46.280,40

Total de Pagamentos de RESLOS ...uiuienievernenant 0,00

Total de Pagamentos Extra-orcamentarios .......: 0,00

TOtAl GELaAl v veie it ettt teeaneeanaeanaeaeaeanat 46.280,40

FONTE: GOVBR - Execucao Orcamentaria e Contabilidade Publica, 17/Nov/2022, 14h e 25m.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL Relacao de Pagamentos por Credor 17 de Novembro de 2022 Folha: 1

Prefeitura Municipal de Cangucu

Data Inicial do Movimento .: 01.01.2022
Data Final do Movimento ...: 17.11.2022
Data uG Empenho Tipo Despesa Valor Bco/Cx Complemento

Credor : 7556 ILDO VON AHN CPF': 320.229.720-15

09.05.2022 0 2022/000105/0002 Subempenho 998 16.443,04 3640

09.05.2022 0 2021/000558/0015 Restos 04.01 5.191,22 3640

20.05.2022 0 2022/004041/0002 Subempenho 998 5.191,22 3640

18.07.2022 0 2022/004041/0003 Subempenho 998 6.060,58 3640

19.07.2022 0 2022/004041/0004 Subempenho 998 5.191,23 3640

06.10.2022 0 2022/004041/0005 Subempenho 998 16.443,03 3640

Total oottt e e e e et 54.520,32

Total Geral ... it et et et et et e e e e e et 54.520,32
———————————————————————————————— Resumo -—---———-————-——————————————————

Total de Pagamentos Orcamentarios .............: 49.329,10

Total de Pagamentos de RESLOS ...uiuienievernenant 5.191,22

Total de Pagamentos Extra-orcamentarios .......: 0,00

TOtAl GELaAl v veie it et it et eeaneeanaeananaeaeanat 54.520,32

FONTE: GOVBR - Execucao Orcamentaria e Contabilidade Publica, 17/Nov/2022, 14h e 23m.



